
SEgunda-fEira, 30 dE março dE 200910
Diário OficialExecutivo  2

conforme as condições estabelecidas nO Edital e seus Anexos..
DATA DA ABERTURA: 13/04/2009
HORÁRIO: 10:00 horas (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 27 de março de 2009.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

ERRATA
No D.O.E. nº 31.385, de 23/03/2009, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/SESPA/2009
ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA: 08/04/2009.
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA: 09/04/2009.
O PREGOEIRO.

ERRATA
No D.O.E. nº 31.385, de 23/03/2009, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/SESPA/2009
ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA: 07/04/2009.
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA: 08/04/2009.
O PREGOEIRO.

PORTARIA
PORTARIA N° 75 DE 16 DE MARÇO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.03.08, os efeitos na Portaria nº 
333/12.06.06, que Cedeu para a Secretaria Municipal de 
Saúde/Sesma, o(a) servidor(a), ALBINO JOSE DA CRUZ 
RENDEIRO, cargo de MEDICO, matricula n° 54183747/2, lotado 
na  DIRETORIA OPERACIONAL.
PORTARIA COLETIVA Nº 237 DE 17 DE MARÇO DE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

SAMARA DE AGUIAR FARIAS 55586424/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 53476/2009

RAIMUNDO NONATO COLARES 
CAMARGO JUNIOR 55586015/2 MEDICO VETERINARIO EXCELENTE 31883/2009

MARIA TRINDADE LIMA DA SILVA 54194101/ 1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 21965/2009

MANOEL ANTONIO GOMES 
SANCHES 54194076/ 1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 21935/2009

REGIANE MIRANDA ARNUND 
LOPES 54189326/ 1 MEDICO BOM 563683/2008

KELLY CRISTIANE DE SOUSA 
GAMA COSTA 57176025/ 1 MEDICO EXCELENTE 4956/2009

CAROLINE SILVA VIANA ARAUJO 
VON GRAPP 57175527/ 1 ODONTOLOGO EXCELENTE 557530/2008

JOAO DOS SANTOS MOTA 85944/ 3 ECONOMISTA EXCELENTE 19582/2009

PORTARIA N° 240 DE 17 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 55253/2009;
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.03.06, o(a) servidor(a) RAIMUNDO 
NONATO CORREA DANIN,  matricula n° 91111/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 91111/1, lotado no  
CENTRO  DE SAUDE INHANGAPI.

PORTARIA N° 242 DE 18 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 024816/2009;
R E S O L V E:
CEDER, a TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, o(a) 
servidor(a) TEREZINHA DE JESUS DANTAS E SILVA, cargo de 
AUXILIAR DE INFORMATICA, matricula n° 81710/1, com ônus 
para órgão de Origem.

PORTARIA N° 261 DE 18 DE MARÇO DE 2009
Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo discriminados para compor o 
Grupo Técnico de Vigilância Sanitária do 11° Centro Regional 
de Saúde.
Orlando Roger Bandeira Lobo, Medico Veterinário

Stella Regina Pereira barroso, Medico Veterinário
Elke Melo Vieira Amoury, Medico Veterinário
Rui Moraes de Souza, Medico Veterinário
Tânia Silvia dos Santos, Datilografo
Flavio Tinoco da Silva, Agente Administrativo
Francisco Nascimento Gomes, Motorista.

PORTARIA N° 266 DE 19 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 563336/2008,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF 
FERREIRA, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5883563/2, 
lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITARIA, a 
participar do Mestrado em Biologia de Agentes Infecciosos 
Parasitários/ICB, promovido pela Universidade Federal do Pará, 
no período de Março de 2008 a Março de 2010, com garantia de 
seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 278 DE 23 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 53078/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO, a servidora IVONETE FIRMINO DE ABREU, 
cargo de ECONOMISTA, matricula n° 724319/1, lotado no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, com ônus para 
órgão de destino.

PORTARIA N° 239 DE 17 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 6392/2008;
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o (a) servidor(a) DANIELLE COUTO CARVALHO TEIXEIRA, 
cargo de MEDICO, matricula n° 54189331/1, lotado no CENTRO 
DE SAUDE PEDREIRA, com ônus para órgão de destino.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 224/12.03.2009, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR JOAO KENNEDY DE CASTRO RUFINO,
ONDE SE LÊ: CENTRO DE SAUDE PEDREIRA
LEIA-SE: CAPS PEDREIRA
PUBLICADA NO DOE 31.380/18.03.2009
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 271/20.03.2009, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA BENEDITA OLEGARIA RAIOL,
ONDE SE LÊ: a contar de 25.08.2008
LEIA-SE: a contar de 24.03.2009
PUBLICADA NO DOE 31.384/24.03.2009
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 264/18.03.2009, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR SEBASTIAO FIGUEIREDO PENA,
ONDE SE LÊ: a contar de 24.03.2009
LEIA-SE: a contar de 01.04.2008
PUBLICADA NO DOE 31.384/24.03.2009

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 270/19.03.2009, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA NORMA MARIA PINHEIRO DOS REIS, PUBLICADA 
NO DOE 31.384/24.03.2009.
DA PORTARIA COLETIVA N° 271/20.03.2009, QUE REMOVEU O 
SERVIDOR SERGIO DE OLIVEIRA MENDES JUNIOR, PUBLICADA 
NO DOE 31.384/24.03.2009.

APOSTILA
Fica retificado na PORTARIA N° 162 de 20.02.2009, que 
cessou os efeitos da servidora LUCIENE MARIA MACHADO DE 
CARVALHO GUIMARAES, para responder pela Coordenação e 
Administração da Assessoria Jurídica/SESPA, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: Vigência a contar de 10.02.2009
LEIA-SE: Vigência a contar de 01.03.2009
Fica retificado na PORTARIA N° 53 de 26.01.2009, publicado 
no DOE n° 31.355 de 09.02.2009, que cedeu o servidor JOSE 
ALDAIR DA SILVA PINHEIRO,
o seguinte:
ONDE LÊ-SE: Vigência a contar de 09.02.2009
LEIA-SE: Vigência a contar de 08.01.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 27.03.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RESULTADO DA HABILITAÇÃO DO CONVITE Nº 02/2009/SESPA
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, torna público o resultado da Habilitação 
referente ao Convite nº 02/2009:
Empresas Habilitadas:
1. Plana Construções e Comércio Ltda., CNPJ nº 05.467.549/0001-04
2. M.G.M Arquitetura, Construções e Serviços Ltda, CNPJ nº 
05.667.269/0001-40
3. M.A.S Serviço de Construções Civil Ltda., CNPJ nº 
34.887.091/0001-40
4. Construtora Itacaiúnas e Serviços Ltda, CNPJ nº 
02.310.986/0001-21
5. Conexão Serviços Ltda., CNPJ nº 10.326.327/0001-01
6. Consneo Construtora Ltda., CNPJ nº 08.742.332/0001-53
7. M.M De Oliveira Junior, CNPJ nº 07.975.745/0001-15
Empresas Inabilitadas:
1. O. Seabra Construções Gerais, CNPJ nº 07.868.698/0001-01

2. M.K.L. Construções e Comércio Ltda., CNPJ nº 07.577.226/0001-07
3. Leal Campos Construções Serviços Ltda., CNPJ nº 
04.062.609/0001-46
4. Nacional Engenharia Comercio e Representações Ldta, CNPJ 
nº 02.934.270/0001-03
A partir desta data se inicia o prazo de 02 (dois) dias úteis para 
interposição de recursos, bem como vistas franqueadas dos 
autos a todos os interessados.
A COMISSÃO

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N°. 332 DE 25/03/2009 PUBLICADA 
NO D.O.E. DE N°. 31.387 DE 27/03/2009.
ONDE SE LÊ: O DIRETOR
LEIA-SE: A DIRETORA
ONDE SE LÊ: DESIGNAR, a servidora LUCIANA CRISTINA 
PAIVA LEAL, Enfermeira, matrícula 57194997-1, para responder 
pela URGÊNCIA E EMERGÊNCIA no âmbito do 1º CRS, até 
ulterior deliberação.
LEIA-SE: DESIGNAR, a servidora LUCIANA CRISTINA PAIVA 
LEAL, Enfermeira, matrícula 57194997-1, para exercer a função 
de Coordenadora Regional do Sistema Estadual de URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA no âmbito do 1º Centro Regional de Saúde, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde, em 27/03/2009.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora em Exercício/1º CRS/SESPA

PORTARIA
PORTARIA Nº 335 DE 26 DE MARÇO DE 2009.

O  DIRETOR  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31235 de 19/08/2008.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria de nº 669/ 18.10.2007, 
publicada no DOE nº 31030 de 19/10/2007, que designou a 
servidora RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO, Técnico em 
Saúde Pública, Matrícula: 5082250/1, para responder pela 
Divisão Técnica do 1º Centro Regional de Saúde,a contar de 
05/02/2009.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro regional de Saúde, em 26/03/2009.
Ivete Gadelha Vaz
Diretor em Exercício/ 1º CRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N°/133 3º CRS DE 27/03/2009

Nome: Rejani do Socorro Moreira da Silva
Cargo: Assistente Social
CPF: 126171482-20
Matrícula: 3218406-1
Período: 30,31/03 e 01/04/2009
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: participar da Oficina do Plano Diretor de 
Regionalização - PDR à luz do pacto pela saúde.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N°134/134 3º CRS DE 27/03/2009
Nome: Gabriela do Nascimento de Menezes
Cargo: Enfermeiro
CPF: 645.193.682-00
Matrícula: 5719786/1
Período: 30,31/03 e 01/04/2009
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: participar da Oficina do Plano Diretor de 
Regionalização - PDR à luz do pacto pela saúde.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 135/3° CRS DE 27/03/2009
Nome: Raimundo Ferreira dos Santos
Cargo: Motorista
CPF: 057.853.402-91


